[image: image1.png]

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

19.07.2019  № 11/60-н
Об утверждении Порядка
избрания Главы Беловского

городского округа

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 13.11.2014 № 94-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Беловский городской округ» и в соответствии с Регламентом Совета народных депутатов Беловского городского округа, Совет народных депутатов Беловского городского округа
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок избрания Главы Беловского городского округа согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в СМИ.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Беловского городского округа Соловьева А.Г.

Председатель

Глава Беловского
Совета народных депутатов

городского округа

Беловского городского округа

_____________ А.Г. Соловьев

____________ А.В. Курносов

План рассылки: Администрация Беловского городского округа, Прокуратура, СМИ
                                       Приложение

       к решению Совета народных депутатов

       Беловского городского округа

       от  19.07.2019     № 11/60-н
Порядок избрания Главы Беловского городского округа

Статья 1. Порядок избрания Главы Беловского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса

1. Избрание Главы Беловского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по отбору кандидатур на должность Главы Беловского городского округа по результатам конкурса, осуществляется на сессии Совета народных депутатов Беловского городского округа в соответствии с Уставом муниципального образования «Беловский городской округ», регламентом Совета народных депутатов Беловского городского округа и настоящим Порядком.

2. Глава Беловского городского округа избирается на срок полномочий, установленный Уставом муниципального образования «Беловский городской округ». Избрание Главы Беловского городского округа осуществляется тайным голосованием, в соответствии с порядком, установленным Главой VII Регламента Совета народных депутатов Беловского городского округа, с особенностями, установленными настоящим Порядком.

3. Вопросы, связанные с избранием Главы Беловского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, рассматриваются в следующем порядке:

1) внесение в Совет народных депутатов Беловского городского округа решения конкурсной комиссии о представлении кандидатов, принятого по результатам конкурса и материалов конкурсных испытаний;

2) обсуждение кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, на сессии Совета народных депутатов Беловского городского округа с участием кандидатов;

3) утверждение бюллетеня для голосования по избранию Главы Беловского городского округа;

4) голосование по кандидатам на должность Главы Беловского городского округа;

5) определение итогов голосования по избранию Главы Беловского городского округа;

6) объявление результатов голосования по избранию Главы Беловского городского округа;

7) в случае необходимости проводится второй тур голосования в порядке, предусмотренном подпунктами 4-6 настоящего пункта.

Статья 2. Процедура обсуждения кандидатур на должность  Главы Беловского городского округа

1. Обсуждение кандидатур на должность Главы Беловского городского округа проводится по каждому из кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Последовательность обсуждения - по алфавиту фамилий кандидатов. В ходе обсуждения кандидаты выступают и отвечают на вопросы депутатов. Время выступления и ответа на вопросы для каждого кандидата не более 30 минут.

2. Каждый депутат Совета народных депутатов Беловского городского округа вправе задавать вопросы кандидатам, высказывать свое мнение о кандидатах, агитировать «за» и «против» кандидатов.

3. Обсуждение кандидатур прекращается по решению Совета народных депутатов Беловского городского округа, принятому большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании. В обсуждении каждый депутат имеет право одного выступления не более 10 минут.

Статья 3. Бюллетень для тайного голосования по избранию Главы Беловского городского округа

1. В бюллетень для тайного голосования вносятся кандидаты, представленные конкурсной комиссией по результатам конкурса.

2. Бюллетень содержит фамилии, имена и отчества кандидатов. Фамилии кандидатов располагаются в алфавитном порядке. Справа, напротив данных о кандидатах, помещается пустой квадрат.

3. Бюллетень изготавливается под наблюдением представителей мандатной комиссии в количестве 33 экземпляров (по установленной численности депутатов, плюс пять резервных бюллетеней).

4. Бюллетень подписывается председателем мандатной комиссии.

5. Текст размещается только на одной стороне бюллетеня.

6. Форма бюллетеня утверждается решением Совета народных депутатов Беловского городского округа большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на сессии.

Статья 4. Заполнение бюллетеня для тайного голосования по избранию Главы Беловского городского округа

1. Каждому депутату Совета народных депутатов Беловского городского округа выдается бюллетень для тайного голосования. Бюллетени выдаются депутатам членами мандатной комиссии в соответствии со списком депутатов.

2. Депутаты заполняют бюллетени собственноручно в специально отведенном месте, обеспечивающем тайну волеизъявления.

3. В бюллетени депутат ставит любой знак в пустом квадрате напротив фамилии кандидата, за которого он голосует.

4. Если депутат считает, что допустил ошибку при заполнении бюллетеня, он вправе обратиться к председателю мандатной комиссии с просьбой выдать ему резервный бюллетень вместо испорченного. В этом случае председатель комиссии обязан выдать депутату именной бюллетень из числа резервных, сделав отметку в протоколе мандатной комиссии. Испорченный бюллетень погашается членами мандатной комиссии в присутствии депутата, обратившегося за заменой бюллетеня.

Статья 5. Порядок тайного голосования по избранию Главы Беловского городского округа
1. Каждый депутат Совета народных депутатов Беловского городского округа может голосовать только за одного кандидата на должность Главы городского округа из списка представленных в бюллетене.

2. В случае, если оба кандидата получили равное число голосов, проводится повторное голосование.

3. Время, место и порядок проведения голосования устанавливаются мандатной комиссией на основе настоящего Порядка и объясняются председателем мандатной комиссии.

Статья 6. Признание бюллетеней для тайного голосования по избранию Главы Беловского городского округа недействительными

1. Недействительными считаются бюллетени для тайного голосования по избранию Главы Беловского городского округа, по которым невозможно установить волеизъявление голосующего.

2. В случае возникновения сомнений о недействительности бюллетеня, мандатная комиссия решает вопрос голосованием, указывая причины признания его недействительным на оборотной стороне бюллетеня и подтверждая запись подписями членов комиссии.

Статья 7. Протокол мандатной комиссии об итогах тайного голосования

1. Протоколы мандатной комиссии об итогах тайного голосования по избранию Главы Беловского городского округа должны содержать:

1) заглавие: «Протокол мандатной комиссии об итогах тайного голосования по избранию Главы Беловского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса»;

2) фамилии, имена и отчества членов мандатной комиссии, присутствующих при составлении протокола;

3) строки протокола:

строка 1: число изготовленных бюллетеней;

строка 2: число выданных бюллетеней;

строка 3: число бюллетеней, выданных взамен испорченных;

строка 4: число оставшихся и погашенных бюллетеней;

строка 5: число бюллетеней, обнаруженных в ящике для голосования;

строка 6: число действительных бюллетеней;

строка 7: число бюллетеней, признанных недействительными на основании п.1 ст. 6 настоящего Порядка;

4) фамилии, имена и отчества кандидатов на должность Главы Беловского городского округа, внесенных в бюллетени;

5) число голосов депутатов Совета народных депутатов Беловского городского округа, поданных за каждого из кандидатов на должность Главы Беловского городского округа.

2. Протоколы счетной комиссии утверждаются большинством голосов от числа присутствующих депутатов.

Статья 8. Определение результатов голосования по кандидатурам на должность Главы Беловского городского округа.

1. Избранным Главой Беловского городского округа считается кандидат из числа представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, за которого проголосовало наибольшее число депутатов от установленной численности депутатов Совета народных депутатов Беловского городского округа.

2. Решение Совета народных депутатов Беловского городского округа об избрании Главы Беловского городского округа принимается на основании результатов тайного голосования большинством голосов от установленного числа депутатов открытым голосованием.

3. В случае непринятия Советом народных депутатов Беловского городского округа решения об избрании Главы городского округа, решение о повторном проведении конкурса должно быть принято не позднее чем через 15 дней.
5